Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, no qual consta o plano de pagamento de 

precatórios aprovado para o ano de 2025.  

Consta, no anexo ao e-mail, o valor de parcela suficiente para a quitação 

dos precatórios no prazo legal, no valor de R$ 416.730,94 (quatrocentos e dezesseis 

mil, setecentos e trinta reais e noventa e quatro centavos) mensais e, portanto, no 

valor anual de R$ 5.000.771,28 (cinco milhões, setecentos e setenta e um reais e 

vinte e oito centavos). 

Para fazer face às despesas da dívida, há previsão na Ação de Governo “2-

007 – Gestão da Dívida Pública”, o valo total de R$ 8.819.571,37 (oito milhões, 

oitocentos e dezenove mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos), 

como pode se observar no Anexo V – Despesas por Programa de Trabalho. 

Para o pagamento especificamente de Precatórios, consta no elemento de 

despesas “Sentenças Judiciais” (dotação referência 64, órgão 06 – Secretaria 

Municipal de Finanças, Unidade 02 – Departamento Financeiro), como se pode ver 

no “Anexo II – Demonstrativo da Despesa por órgão, unidade e ação”, o valor de R$ 

5.475.306,09 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e seis 

reais e nove centavos), suficiente para fazer face ao plano de pagamento dos  

precatórios e, também, às requisições de pagamento de pequeno valor (nesse último 

caso considerando histórico de anos anteriores). 

Feitas essas observações, esclarece-se que a previsão orçamentária para a

[...]

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, Aprovou e eu, AILTON LUIZ NODARY, Prefeito Municipal em exercício, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Esta Lei Estima a Receita do Município de Rio Branco do Sul para o 

exercício financeiro de 2025, no montante de R$ 180.701.949,88 (cento e oitenta 

milhões, setecentos e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo o Orçamento Fiscal 

referente aos Poderes do Município, seus órgãos e fundos, nos termos do art. 165, § 

5º, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988 e do art.

[...]

Orgânica do Município de Rio Branco do Sul. 

Parágrafo único. O presente Orçamento Fiscal é referente à administração 

direta e aos fundos instituídos pelo Município e mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2º A receita total estimada no Orçamento Fiscal é de R$ 180.701.949,88 

(cento e oitenta milhões, setecentos e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e 

oitenta e oito centavos), discriminada na forma do Anexo I, segundo o seguinte 

desdobramento: 

Anexo I - Das Receitas do Orçamento Fiscal 

Valores em Reais 

RECEITAS CORRENTES R$ 176.494.449,88 

Impostos, Taxas e Contribuições de